

Mainz, lipiec 2019

Adrian Filip Kamela  
Kolegium Zarządzania i Finansów  
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie  
adrian.kamela@yahoo.com  
adrian.kamela@doktorant.sgh.waw.pl

## **Raport z pobytu badawczego na Uniwersytecie Jana Gutenberga w Moguncji, 1-29.07.2019**

### **Miejsce pobytu**

Moguncja jest stolicą landu Rheinland-Pfalz (Nadrenia-Palatynat) i znajduje się ok. 40 km od Frankfurtu nad Menem. Liczba mieszkańców wynosi trochę ponad 200 000. Miasto znajduje się nad rzeką Ren – stanowiącą granicę z landem Hessen (Hesja) i jego stolicą Wiesbaden.

Moguncja jest miejscem urodzenia Jana Gutenberga, dlatego jest on wszechobecny w mieście. Znajduje się tutaj nie tylko Plac Gutenberga z wielkim pomnikiem rewolucjonisty medialnego (jak się go tutaj określa), bardzo interesujące Muzeum Gutenberga na starym mieście, ale także Uniwersytet nazwany jego imieniem.

### **Uniwersytet**

Uniwersytet Jana Gutenberga w Moguncji (JGU) zalicza się, z ponad 30 000 studentami z różnych krajów, do największych i najbardziej różnorodnych uniwersytetów w Niemczech. Uniwersytet oferuje kursy w wielu dziedzinach (łącznie z medycyną, sztuką i studiami z wychowania fizycznego).



### **Pobyt na JGU**

Swój pobyt na Uniwersytecie spędziłem głównie w Bibliotece Wydziału Prawa i Nauk Ekonomicznych (Fachbereich 03). Jako doktorant-gość dostałem kabinę, gdzie można spokojnie pracować i przechowywać swoje rzeczy. Jako, że ubiegałem się o miejsce przed przyjazdem, kabina była gotowa już od pierwszego dnia mojego pobytu.

Podczas pobytu zebrałem materiały do mojej pracy doktorskiej. Znalazłem wiele artykułów i książek na interesujący mnie temat (zadłużenie i rozwój przedsiębiorstw). Biblioteka zapewnia również dostęp do wielu źródeł online, gdzie można znaleźć wiele interesujących tekstów.

Udało mi się także napisać krótki artykuł na temat specyficznej dla Niemiec formy finansowania obcego – Schulscheindarlehen. Mam nadzieję opublikować go wkrótce w jakimś czasopiśmie.

Kwerendy można prowadzić również w Bibliotece Centralnej JGU. Obie biblioteki są otwarte codziennie (włączając weekendy) do późnych godzin wieczornych. Każda biblioteka oferuje wiele miejsc siedzących (oprócz kabin), a także dostęp do komputerów i xero.

Na Wydziale Prawa i Nauk Ekonomicznych znajduje się kawiarnia/barek, gdzie można zjeść czy napić się kawy za niewielkie pieniądze (przy użyciu Studicard).



### **Przyjęcie na Uczelni**

Pobyt koordynowany był przez p. Galinę Wandel (SGH) oraz panie Leskę Sahl i Svenję Telgheder (JGU). Obie strony zorganizowały wszystko doskonale i dzięki temu mój pobyt w Mainz, w szczególności na JGU, przebiegał bardzo przyjemnie. Przed wyjazdem miałem wszystkie niezbędne informacje (kabina była zarezerwowana, otrzymałem dane do logowania do internetu) a tuż po przyjeździe otrzymałem wiele przydatnych wskazówek oraz czek ze stypendium. Obie panie w Mainz były do mojej dyspozycji w trakcie całego pobytu.

Przed przyjazdem skontaktowałem się z miejscowym doktorantem i udało nam się kilkakrotnie spotkać i porozmawiać o podobieństwach i różnicach studiowania w Polsce i Niemczech.

### **Przyjazd**

Jako, że Mainz znajduje się niedaleko od lotniska we Frankfurcie, najlepiej jest tam polecieć samolotem. Jest wiele połączeń (w moim przypadku najlepsze i najtańsze rozwiązanie to lot z Krakowa). Z lotniska do Mainz kursuje pociąg lub S-Bahn do Dworca Głównego w Mainz (podróż trwa ok. 20 min).

### **Zakwaterowanie i środki transportu**

Zakwaterowanie trzeba sobie zorganizować we własnym zakresie przed wyjazdem. Niestety nie ma możliwości otrzymania miejsca w akademiku na miesiąc. Najlepiej jest znaleźć pokój do podnajęcia, np. na stronie wg-gesucht.de Jest tam dużo stosunkowo korzystnych ofert, zarówno pokoi, jak i mieszkań.

W Mainz funkcjonuje dobrze rozwinięta sieć transportu publicznego, a na Uniwersytet można dojechać z wielu różnych miejsc. Najbardziej opłaca się kupić bilet miesięczny w Verkehrs Center Mainz (na Placu Dworcowym, Bahnhofplatz) – jest też tańsza oferta, gdzie bilet jest ważny od poniedziałku do piątku dopiero od godz. 9:00 rano, w weekendy – przez cały dzień. Z biletem można podróżować w całym obszarze Rhein-Main.

Jako swoje zakwaterowanie wybrałem pokój w mieszkaniu studenckim w dzielnicy Nowe Miasto (Neustadt), ok. 10 min od Dworca Głównego i ok. 15 min od Uniwersytetu.

### **Koszty utrzymania**

Koszty w Niemczech są oczywiście wyższe niż w Polsce. Jednak jeśli uda się znaleźć atrakcyjną ofertę mieszkaniową i niedrogi bilet lotniczy, stypendium DAAD powinno wystarczyć. Bilet miesięczny na komunikację miejską jest drogi, ale wygodny (bilet ważny od godz. 9:00 rano kosztuje €66,60, zwykły bilet miesięczny – €83,20). Koszty żywności są trochę wyższe, ale w Mainz jest wiele supermarketów, gdzie można zrobić zakupy za rozsądne ceny.

### **Życie studenckie i czas wolny**

Na JGU działa Studierendenwerk Mainz, które organizuje różne imprezy (również dla studentów zagranicznych). Niestety w okresie sesji egzaminacyjnej w lipcu nie było żadnych ofert.

Samo miasto Moguncja oferuje wiele ciekawych możliwości, szczególnie latem. Np. organizowane są koncerty, Giełda Piwna (Mainzer Bierbörse) czy Pokaz Sztucznych Ogni (Mainzer Sommerlichter). We wtorki, piątki i soboty na placu przed katedrą odbywa się targ, gdzie można kupić świeże owoce i warzywa, zjeść śniadanie, a także spróbować lokalnego wina (Mainz jest uważane za niemiecką stolicę wina). Nad Renem (szczególnie na tzw. plaży, Mainzstrand) wieczorami i w weekendy spotyka się wiele ludzi. W mieście znajdują się też baseny (korzystałem z Mainzer Taubertsbergbad, znajdującego się niedaleko Dworca Głównego, gdzie funkcjonuje zarówno basen kryty, jak i na świeżym powietrzu). Również Uniwersytet posiada swój basen (wstęp tylko ze Studicard). W Moguncji swoje siedziby mają ZDF i kilka stacji radiowych, które można również zwiedzać. Oprócz tego można odwiedzić sąsiednie miasto Wiesbaden i wielokulturowy Frankfurt. W niedaleko położonym Rüsselsheim am Main znajduje się Opelwerk (główna siedziba firmy), gdzie również można odbyć wycieczkę.

### **Dostosowanie kulturowe**

Nie było żadnych problemów z dostosowaniem kulturowym. Wszyscy (zarówno na Uczelni, jak i na mieszkańcy miasta) są bardzo mili i pomocni. Między Polską a Niemcami nie ma

większych różnic, dlatego nie miałem żadnych negatywnych doświadczeń. Pod względem językowym – również bez problemów. Jeśli to konieczne, (prawie) wszyscy mówią po angielsku.

**Ogólna ocena: bardzo dobra (5/5)**

### **Przydatne linki**

Miasto Mainz: <https://www.mainz.de/>

Wydział Prawa i Nauk Ekonomicznych: <http://www.rewi.uni-mainz.de/index.php>

Biblioteka Wydziału Prawa i Nauk Ekonomicznych: <https://www.ub.uni-mainz.de/>

Studierendenwerk Mainz: <https://www.studierendenwerk-mainz.de/home/>

WG-gesucht: <https://www.wg-gesucht.de/>

Transport publiczny w Mainz: <https://www.mainzer-mobilitaet.de/>

Transport publiczny w regionie Rhein-Main: <https://www.rmv.de/c/de/start/>